
Manglende ajourføring og apoteket 
 

Hændelse  

En patients ægtefælde vil hente Amoxicillin mod pneumoni på apoteket. Farmakonomen undrer sig 

over doseringen 1 tablet dagligt, da normal dosis er 3 stk. dagligt. Farmaceut inddrages og forsøger 

at afklare, om der er forhold, der gør, at patienten skal have lavere dosis, men det mener ægtefællen 

ikke, at der er. På receptserveren ligger talrige ældre recepter herunder 2 recepter på Amoxicillin, 

hvor doseringen er 1 tablet 3 gange dagligt. Apoteket forsøger at kontakte egen læge, men dette er 

ikke muligt. Farmaceuten oplyser, at patienten højst sandsynlig skal have 3 tabletter daglig, og 

doseringen ændres derfor. Der opfordres til at kontakte lægen for at sikre, at dette er korrekt.  

Det viser sig efterfølgende, at egen læge grundet nedsat nyrefunktion har nedsat dosis, og patienten 

har således fået for høj dosis i nogle dage. 

 

Analyse  

Først og fremmest må apoteket aldrig ændre på lægens ordination uden at sikre sig, at dette er 

korrekt, men samtidig må vi erkende, at apoteket også ”redder” fejlordinationer og dermed er med 

til at sikre korrekt behandling med deres faglighed. 

Apoteket er endnu ikke på FMK, hvorfor apoteket kun har information fra patientens recepter. De 

har således ikke det overblik over ordinationerne, som FMK giver. Der kan derfor ligge gamle 

recepter på receptserveren, som ikke længere har en tilknyttet ordination. Hvis patienten får 

udleveret alle recepter, er risikoen, at de fortsætter en behandling, som skulle være stoppet.  

 

Forslag til forebyggende procedure 

- Hvis man laver en atypisk ordination, som ikke følger det normale ordinations mønster, kan 

man i emnefeltet på recepten skrive SIC, som betyder sådan/således på latin og bruges til at 

understrege, at noget atypisk ikke er en fejl.  

- I nogle af vores IT systemer bliver man ifm. seponering eller redigering af en ordination 

advaret om, at der ligger åbne recepter. Man kan således nemt slette ikke længere gældende 

recepter. Fra årsskiftet skal alle vores lægesystemer kunne dette. 

- Når man ajourfører FMK, tilkendegiver man, at ordinationerne efter bedste overbevisning er 

retvisende. Ajourføringen har ikke direkte indflydelse på, hvilke recepter der ligger på 

apoteket, men i forbindelse med ajourføringen vil man have mulighed for at slette løse 

recepter, som er recepter uden tilknyttet ordination, hvilket er med til at rydde op på 

apoteket. 

- Korrekt sat udløbsdato/ingen udløbsdato sikrer mere korrekt FMK og dermed nemmere 

ajourføring. 

- Bonus info: I de fleste af vores IT systemer kan man i medicinmodulet se om hjemmeplejen 

håndterer medicineringen, hvilket er godt at vide, når man taler med patienten/ 

plejepersonale.  
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